
                             
      Unione Europea

  REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

 Servizio del Genio Civile
 di Catania

 

 DETERMINA  N. 783 DEL 17/11/2023

DI APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE

OGGETTO: Intervento di ripristino della funzionalità idraulica, ricostruzione e riparazione degli 
argini e delle aree  golenali dissestati a seguito degli eventi alluvionali nel tratto di Fiume 

Gornalunga a valle della SS 417 (cod.. SI_CT_01336) 
Ente
Appaltante:

Regione  Siciliana  –  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento 
Regionale Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Catania Via Lago di Nicito, 
89 - Catania

Impresa
Aggiudicataria:

Consorzio Stabile Agoraa Scarl. V.Le A. De Gasperi, 9/11 Tremestieri Etneo- 
CT)  P. IVA 04870080878

Contratto: ATTO  DI  AFFIDAMENTO  :  in  data  28/05/2021  n.  89200  di  repertorio, 
registrato a Giarre (CT) in data  29/06/2021 al n. 767 Serie 3.Ribasso Asta del 
18,72 %

CUP: G63H20000370002        CIG:857061680F        COD:    SI_CT_01336

Il sottoscritto ing. Luigi Messina, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, 
nominato  con  D.D.G.  n.  801  del  15/06/2021  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori 
indicati in oggetto;

• visto l'ATTO DI AFFIDAMENTO sottoscritto in data 26/05/2021 n.  89200 di repertorio, 
registrato  a  Giarre  (CT)  in  data  29/06/2021  al  n.  767 Serie  3,  con  il  quale  la  Stazione 
Appaltante, Servizio Genio Civile di Catania, ha affidato l’esecuzione dei lavori indicati in 
oggetto all’impresa aggiudicataria Consorzio Stabile Agoraa Scarl.V.Le A. De Gasperi, 9/11 
Tremestieri Etneo- CT)  P. IVA 04870080878;

• visto il verbale di consegna in via d'urgenza redatto in data 02/03/2021;
• vista la Perizia di variante ai sensi dell’art. 106 del F.Lgs 50/2016 e ss.mm.:
• visto l’Atto di Sottomissione del 15/09/2021 registrato il 21/9/2021 a Giarre  al n. 1050 serie 

3°  con  il  quale  sono  stati  introdotto  maggiori  lavori  per  l’importo  contrattuale  di  €. 
107.969,00 e con il quale sono stati concessi gg. 20 di proroga per la fine dei lavori;

• visto il verbale di ultimazione dei lavori del  25/10/2021
• visto lo Stato Finale dei Lavori redatto il 14/09/2023; 
• vista la Relazione sul Conto Finale del 14/09/2023;

• visto il Certificato di Collaudo del 27/09/2023 redatto dall’Ing. Antonino Curcio da cui si 
evince di potersi liquidare l’importo di  € 11.012,38 (undicimilazerododici/38) oltre IVA per 



€ 2.422,72 (duemilaquattrocentoventidue/72);

• vista la Fattura n. 553 del 16/11/2023 per l’importo di €  € 11.012,38 (undicimilazerododici/
38) oltre IVA per € 2.422,72 (duemilaquattrocentoventidue/72)

CONSIDERATO 

• che l’impresa affidataria pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, tutti i pagamenti 
saranno effettuati sul conto dedicato presso la Banca Credit Agricole filiale di Acireale, il 
cui codice IBAN è il seguente: IT78X0623026200000015073337. 

• visto e considerato la narrativa in premessa specificata integralmente riportata del presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale;

PROPONE

di  potersi  liquidare,  ai  sensi  dell’art.  57 del  D.Lgs.  118/2011,  coordinato con il  decreto 
legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile di  € 11.012,38 
(undicimilazerododici/38)  presso la  Banca Credit Agricole-filiale di Acireale, il cui codice 
IBAN è il seguente: IT78X0623026200000015073337.

• di dare atto al pagamento dell’IVA per  € 2.422,72 (duemilaquattrocentoventidue/72),   in 
favore dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di 
attuazione.

                                                  Il Responsabile Unico Del Procedimento
(ing. Luigi Messina)

                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93   

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

DETERMINA

1. di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 
superiore  narrativa  in  premessa  predisposta  dal  Responsabile  del  Procedimento  che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi 
integralmente riportata, richiamata e trascritta; 

2. di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto 
legislativo  10  agosto  2014  n.  126,  all’impresa  aggiudicataria  l’imponibile  di   € 
11.012,38 (undicimilazerododici/38)   presso  la  Banca  Credit  Agricole  -  filiale  di 
Acireale, il cui codice IBAN è il seguente: IT78X0623026200000015073337.

3. di dare atto al pagamento dell’IVA per € 2.422,72 (duemilaquattrocentoventidue/72) 
in favore dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo 
decreto di attuazione.

         Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio 
Civile di Catania 
                                                                           
                                                             Il Dirigente Capo Servizio

                                                               (Ing. Gaetano Laudani) 

                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93   


